CNPJ: 17.963.083/0001-17
Praça Rui Barbosa, 26 - Centro - Araçuaí | MG
CEP 39600-000
(33) 3731-1570 - aracuai.mg.gov.br

QUINTO  TERMO  ADITIVO AO  CONTRATO  Nº

201/2024  Celebrado  nos  autos  do  PAL  062/2024

CONCORRÊNCIA  ELETRÔNICA  011/2024  QUE

ENTRE  SI  FAZEM,  DE  UM  LADO,  COMO

CONTRATANTE  A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE

ARAÇUAÍ  -  MG,  E,  DE  OUTRO,  COMO

CONTRATADA, A EMPRESA  NP CONSTRUÇÃO E

SERVIÇOS LTDA.

O MUNICÍPIO DE ARAÇUAÍ (MG),  pessoa  jurídica de direito público interno, com sede na

cidade de Araçuaí, na Pça Rui Barbosa, n° 026, Bairro Centro, inscrito no CNPJ sob o No CNPJ:

17.963.083/0001-17,  doravante  denominado  CONTRATANTE,  neste  ato  representado  por  seu

Secretário Municipal de Saúde, o Sr. Israel Francisco Ornelas da Silva , brasileiro, solteiro, inscrito

no CPF/MF n°077.319.646-39 , identidade n° MG. 14.952.080 SSP/MG, residente e domiciliado à

Avenida das Rosas, nº40, Bairro Nova Terra na cidade de Araçuaí e a empresa N P Construção e

Serviços Ltda , com sede na Avenida Geraldo Romano ,  nº 495 –Bairro Centro , na cidade de

NANUQUE ,  CEP 39860000  –  UF,  inscrita  no  CNPJ/MF N.  47  386.047/0001-07  ,  neste  ato

representada pelo seu Responsável Legal , senhor Neide de Souza  dos Santos , portador do CPF N.

97648051672  ,  E-MAIL  INSTITUCIONAL:  np.construcao.servicos@hotmail.com  ,  doravante

denominada CONTRATADA.

CONSIDERANDO que até a presente data a Empresa NP Construção e Serviços

Ltda, não concluiu a obra;

CONSIDERANDO que o requerimento veio instruído com o Memorando Interno

sob o nº 2181/2025, oriundo da pasta requisitante, no qual solicitou e justificou a necessidade do

aditivo  em  questão,  sendo  ele  devidamente  instruído  com  a  justificativa  técnica,  planilha  de

orçamentária de custos, cronograma físico - financeiro, memorial descritivo, memória de cálculo e

parecer  técnico,  ambos  elaborados  pela  engenharia  municipal,  podendo-se  extrair  na  referida

documentação  apresentada  a  necessidade  da  inclusão  de  itens  adicionais  cuja  planilha

CNPJ: 17.963.083/0001-17
Praça Rui Barbosa, 26 - Centro - Araçuaí | MG
CEP 39600-000
(33) 3731-1570 - aracuai.mg.gov.br

indica o importe financeiro no R$ 18.247,49(dezoito mil duzentos e quarenta e sete reais e quarenta e

nove centavos)

CONSIDERANDO a supremacia do interesse público, bem como os princípios da

eficiência e continuidade dos serviços públicos;

CONSIDERANDO o ajustamento de interesses entre o Município de Araçuaí e a

Empresa NP Construção Serviços Ltda em firmar o Termo Aditivo;

CONSIDERANDO que o termo aditivo não justifica ofensa à Lei e à Constituição,

dado o seu caráter transitório e previsão legal na Lei 8.666/93.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Acrescenta ao contrato a quantia de R$18.247,49(dezoito mil duzentos e quarenta e sete

reais  e  quarenta  e  nove  centavos),  conforme  especificado  na  planilha  anexo  I  deste

aditivo ..

CLÁUSULA SEGUNDA –   Ficam incluídos à planilha orçamentária original

os subitens 1.1, 1.2, 1.3, 2.1 relativos, respectivamente, aos itens “1.0 Execução de piso”, “ 2.0

Pintura Piso”.

CLÁUSULA TERCEIRA –De acordo com o disposto na Cláusula Segunda e do

presente Termo Aditivo, fica acrescido ao valor total do contrato o montante de  R$18.247,49

(dezoito mil duzentos e quarenta e sete reais e quarenta e nove centavos).

CLÁUSULA  QUARTA  –  O  valor  global  do  contrato  passará  de

R$75.726,96(setenta e cinco mil setecentos e vinte e sete reais e noventa e seis centavos), para

R$93.974,45(noventa e três mil novecentos e setenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos).

CLÁUSULA QUINTO- DAS  DEMAIS  CLÁUSULAS

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

CNPJ: 17.963.083/0001-17
Praça Rui Barbosa, 26 - Centro - Araçuaí | MG
CEP 39600-000
(33) 3731-1570 - aracuai.mg.gov.br

Araçuaí (MG), 11 de setembro de 2025.

__________________________________________

Israel  Francisco Ornelas da Silva

Secretário Municipal  de Saúde

____________________________________

Neide de Souza dos Santos

NP Construção e Serviços Ltda

Testemunhas:

Nome:____________________________________CPF: ______________

Nome:____________________________________CPF: ______________